
 EXECUTIVO
SALVADOR, TERÇA-FEIRA, 15 DE AGOSTO DE 2023 - ANO CVII - No 23.726

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

SECRETARIA DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
<#E.G.B#825825#14#893206>
Portaria Nº 00675092 de 14 de Agosto de 2023
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC. DA CIÊNCIA DE TECN. E INOVAÇÃO - 
SECTI, no uso de suas atribuições, resolve designar MARCELO MORAES DE ALMEIDA, 
matrícula nº 28578183, para, em razão de Trabalho Externo no período de 17 de Julho 
de 2023 a 04 de Agosto de 2023, substituir MARCOS ALMEIDA COSTA, matrícula nº 
92080336, no cargo Coordenador Executivo, do(a) COORD GESTÃO DO PARQUE 
TECNOLÓGICO.

ANDRE PINHO JOAZEIRO
SEC. DA CIÊNCIA DE TECN. E INOVAÇÃO
<#E.G.B#825825#14#893206/>

Fundação de Amparo à Pesquisa 
do Estado da Bahia – FAPESB
<#E.G.B#825465#14#892836>
DECISÃO DA COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DA FUNDAÇÃO DE 
AMPARO Á PESQUISA DO ESTADO DA BAHIA - FAPESB EM 14/08/2023.

1. Julgamento dos recursos contra o Resultado da Análise Curricular do Processo Seletivo 
Simplificado da FUNDAÇÃO DE AMPARO Á PESQUISA DO ESTADO DA BAHIA para a função 
temporária de Técnico Administrativo Temporário e Técnico Temporário Contabilidade, do Edital 
de Abertura nº 001/2023, publicado no Diário Oficial do Estado da Bahia de 03 de junho de 2023

1.1 RECURSOS IMPROCEDENTES

Julgo improcedente com base no parecer técnico da Comissão instituída através da portaria nº 
009/2023 de 23 de Maio de 2023.

Divulgação das respostas dos recursos quanto ao Indeferimento das inscrições de Ampla Concorrência.

-Ampla Concorrência-
20011384  - Técnico Temporário Administração

Nº Inscrição Cargo Área de atuação Nome Data Nascimento CPF Nota Parecer
76 1031603 20011384 Técnico Administração Técnico Nível Superior DANIEL MARINHO FARIAS CHELES 17/12/1987 027.***.***-65 4 Indeferido conforme item 8.4 e 8.6.2 (quadro 1 ).
198 1031712 20011384 Técnico Administração Técnico Nível Superior ELISANDRA MOTA DE VASCONCELOS SILVA 15/04/1982 829.***.***-49 4.5 Indeferido conforme item 8.6.2 (quadro 1 e 2).
14 1031641 20011384 Técnico Administração Técnico Nível Superior GILSON SANTOS FERREIRA 03/02/1972 507.***.***-20 0 Indeferido conforme item 3.1.10
67 1031551 20011384 Técnico Administração Técnico Nível Superior JOSUE RIBEIRO DE SOUZA 18/07/1986 018.***.***-02 8.5 Indeferido conforme item 8.6.2 (quadro 1).
44 1031608 20011384 Técnico Administração Técnico Nível Superior RODRIGO PINHO FEITOSA CAMPOS 30/03/1981 001.***.***-61 6.5 Indeferido conforme item 8.6.2 (quadro 1 e 3).
220 1031914 20011384 Técnico Administração Técnico Nível Superior TATIANA XAVIER GALRÃO 05/06/1967 787.***.***-20 5.5 Indeferido conforme item 8.6.2 (quadro 3) e 8.18.
21 1031465 20011384 Técnico Administração Técnico Nível Superior WILTON JOSÉ MOREIRA SANTOS 20/10/1976 779.***.***-04 0 Indeferido conforme item 3.1.10 e 8.6.2 (quadro 1).

-Ampla Concorrência-
20011384 - Técnico Temporário Contabilidade

Nº Inscrição            Cargo Área de atuação                  Nome Data Nascimento         CPF Nota Parecer
1 1031826 20011384 Técnico Contabilidade Técnico Nível Superior HUMBERTO PEREIRA FILHO 29/09/1956 096.***.***-91 0 Indeferido conforme item 8.6.2 (quadro 4,5,6).
4 1031867 20011384 Técnico Contabilidade Técnico Nível Superior NEUMA JESUS DE SOUZA SILVA 13/01/1973 726.***.***-20 0 Indeferido conforme item 8.10
3 1031528 20011384 Técnico Contabilidade Técnico Nível Superior PATRICIA DE FREITAS ABOIM 21/10/1972 549.***.***-72 0 Indeferido conforme item 8.10
17 1031444 20011384 Técnico Contabilidade Técnico Nível Superior VERENA SANTANA MACEDO RIBEIRO 04/02/1997 071.***.***-60 8.5 Indeferido conforme item 8.6.2 (quadro 4)

1.2 RECURSOS PROCEDENTE

Julgo, parcialmente procedente com base no parecer técnico da Comissão instituída através da portaria nº 009/2023 de 23 de Maio de 2023.

Divulgação das respostas dos recursos quanto ao Deferimento das inscrições de Ampla Concorrência.

-Ampla Concorrência-
20011384 - Técnico Temporário Administração

Nº Inscrição            Cargo Área de atuação                  Nome Data Nascimento         CPF Nota Parecer
3 1031490 20022384Técnico Administrativo Técnico Nível Superior MARTA SEPÚLVEDA NOYA 11/06/1965 350.***.***-49 4 Parcialmente Deferido conforme item 8.6.2 (quadro 3)

<#E.G.B#825465#14#892836/>

SECRETARIA DE CULTURA

Fundação Pedro Calmon – Centro de Memória e 
Arquivo Público da Bahia – FPC
<#E.G.B#825596#14#892970>
PORTARIA Nº   20  DE  14  DE AGOSTO DE 2023.

O DIRETOR GERAL DA FUNDAÇÃO PEDRO CALMON, no uso de suas atribuições, tendo em 
vista o que consta no Processo SEI nº 009.0227.2023.0037433-53 e com base no art.1º da Lei nº 
13.184, de 17 de julho de 2014 e no art.15 da Lei nº 14.565, de 16 de maio de 2023, bem como 
no § 7º do art.20 do Decreto nº 19.497 e no §5º do art.10 do Decreto nº 19.498, ambos de 04 de 
março de 2020, RESOLVE:

Art.1º- Divulgar o número de cargos das carreiras de Analista de Assuntos Culturais e Técnico 
em Assuntos Culturais, integrantes do Grupo Ocupacional Artes e Cultura, e da carreira de 
Analista Técnico, integrante do Grupo Ocupacional Técnico Administrativo, disponíveis nessa 
Fundação, a serem providos no processo de promoção do ano de 2023.

Órgão Técnico em Assuntos Culturais
Lei 13.184/2014

Classe
1 2 3 4

FPC Vagas previstas em lei 50 30 8 3
Vagas para promoção 0 0 0 3

Órgão Analista de Assuntos Culturais
Lei 13.184/2014

Classe
1 2 3 4 5

FPC Vagas previstas em lei 50 23 10 6 3
Vagas para promoção 0 0 0 0 1

Órgão Analista Técnico                              Lei 
nº 14.565/23

Classe
1 2 3 4 5

FPC Vagas previstas em lei 29 22 11 10 7
Vagas para promoção 0 0 0 0 5

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


